


" Par līdzfinansējuma samaksas 
kārtību Mārupes novada pašvaldības izglītības iestāžu profesionālās 

ievirzes un interešu izglītības programmu īstenošanā"

(IKSP, V.Mogiļeviča)



Mārupes novada 
Sporta skola

Kopējais audzēkņu skaits – 1930

734

87
102

1724071

399

43

212

54
175 16

MNSS audzēkņu skaits 2024.gadā

FUTBOLS - 734 BMX - 87 TAEKVONDO - 102

VOLEJBOLS - 172 TRIATLONS - 40 FLORBOLS - 71

BASKETBOLS - 399 PLUDMALES VOLEJBOLS - 43 VIEGLATLĒTIKA  212

PELDĒŠANA - 54 PELDTAPMACĪBA - 175 REGBIJS - 16

78%22%

Kopējais MNSS audzēkņu skaits un raksturojums 

Deklarēti novadā - 1514 Deklarēti citur - 416

Deklarēti novadā – 1514 (78 %)
Deklarēti citur – 416 (22 %)

līdz 01.10.2024 



76%

24%

FUTBOLS kopā

Deklarēti - 557 Nedeklarēti - 176

Deklarēto un 
nedeklarēto 
audzēkņu skaits 
MNSS 

79%

21%

BASKETBOLS kopā

Deklarēti - 314 Nedeklarēti - 85 līdz 01.10.2024 

60%

40%

BMX

Deklarēti - 52 Nedeklarēti - 35

89%

11%

VIEGLATLĒTIKA

Deklarēti - 191 Nedeklarēti - 23

65%

35%

PLUDMALES VOLEJBOLS

Deklarēti - 28 Nedeklarēti - 15

82%

18%

VOLEJBOLS

Deklarēti - 86 Nedeklarēti - 19

80%

20%

TRIATLONS

Deklarēti - 32 Nedeklarēti - 8

85%

15%

PELDĒŠANA

Deklarēti - 46 Nedeklarēti - 8

84%

16%

TAEKVONDO

Deklarēti - 54 Nedeklarēti - 10

90%

10%

FLORBOLS

Deklarēti - 52 Nedeklarēti - 6

62%

38%

REGBIJS

Deklarēti - 10 Nedeklarēti - 6



Babītes Mūzikas 
skola

Kopējais audzēkņu skaits – 223
Deklarēti novadā – 184 (83 %)
Deklarēti citur – 39 (17 %)

Mārupes Mūzikas un 
mākslas skola

Kopējais audzēkņu skaits - 593
Deklarēti novadā – 525 (89 %)
Deklarēti citur – 68 (11 %)

83%

17%

BMS audzēkņu skaits

Deklarēti novadā - 184 Deklarēti citur - 39

89 %

MMMS audzēkņu skaits

Deklarēti - 525 Nedeklarēti - 68

11%



II. Līdzfinansējuma apmērs un noteikšanas 
kārtība
4. Par katru Izglītības iestādes īstenoto izglītības programmas apguvi vienam 
izglītojamam mēnesī noteikts šāds līdzfinansējuma apmērs:
4.1. mūzikas un mākslas profesionālās ievirzes izglītības programmās:
4.2. sporta profesionālās ievirzes izglītības programmās:

Programmas nosaukums Līdzfinansējuma apmērs mēnesī vienam 
izglītojamam (nav apliekams ar PVN)

Klavierspēle
Akordeona spēle
Vijoles spēle
Čella spēle
Alta spēle
Flautas spēle
Oboja spēle
Trompetes spēle
Klarnetes spēle
Saksofona spēle
Tubas spēle

Trombona spēle
Eifonija spēle
Mežraga spēle
Kontrabasa spēle
Sitaminstrumentu spēle
Kokles spēle
Ģitāras spēle
Kora klase
Vokālā mūzika
Vizuāli plastiskā māksla
BMX, Basketbols, Futbols

15 euro – visiem audzēkņiem

(spēkā esošs) 



II. Līdzfinansējuma apmērs un noteikšanas 
kārtība

4.1 Izglītojamiem, kuru dzīvesvieta nav deklarēta Mārupes
novada administratīvajā teritorijā, par katru šo saistošo
noteikumu 4.1. – 4.3.apakšpunktos noteikto profesionālās
ievirzes vai interešu izglītības programmas apguvi, tiek
noteikta līdzfinansējuma maksa 30 euro mēnesī.”;

(pēc grozījumiem) 



II. Līdzfinansējuma apmērs un noteikšanas 
kārtība
4. Par katru Izglītības iestādes īstenoto izglītības programmas apguvi vienam 
izglītojamam mēnesī noteikts šāds līdzfinansējuma apmērs:

4.1. mūzikas un mākslas profesionālās ievirzes izglītības programmās:
4.2. sporta profesionālās ievirzes izglītības programmās:

Programmas nosaukums Līdzfinansējuma apmērs mēnesī vienam 
izglītojamam (nav apliekams ar PVN)

Klavierspēle
Akordeona spēle
Vijoles spēle
Čella spēle
Alta spēle
Flautas spēle
Oboja spēle
Trompetes spēle
Klarnetes spēle
Saksofona spēle
Tubas spēle

Trombona spēle
Eifonija spēle
Mežraga spēle
Kontrabasa spēle
Sitaminstrumentu spēle
Kokles spēle
Ģitāras spēle
Kora klase
Vokālā mūzika
Vizuāli plastiskā māksla
BMX, Basketbols, Futbols

15 euro – deklarētiem audzēkņiem
30 euro – nedeklarētiem 
audzēkņiem

(pēc grozījumiem) 



6. No līdzfinansējuma maksas par profesionālās ievirzes un interešu izglītības 
programmu, pamatojoties uz izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegumu, atbrīvo:

6.1. izglītojamo ar invaliditāti;
6.2. izglītojamo, kurš ir bez vecāku gādības palicis 
bērns;
6.3. izglītojamo, kurš ir daudzbērnu ģimenes bērns;
6.4. izglītojamo, kurš ir no ģimenes, kurai ar Mārupes 
novada Sociālā dienesta lēmumu piešķirts trūcīgas 
vai maznodrošinātas ģimenes statuss (uz piešķirtā 
statusa laiku);
6.5. Pašvaldības izglītības iestāžu darbinieka bērnu;
6.6. Latvijas Republikas izlases spēlētāju vai 
kandidātu (sākot no U16).

6.1. Mārupes novada administratīvajā teritorijā vismaz 
vienu gadu deklarētu izglītojamo:

- kuram noteikta invaliditāte;
- kurš ir bez vecāku gādības palicis bērns;
- kurš ir daudzbērnu ģimenes bērns; 
- kurš ir no ģimenes, kurai ar Mārupes novada 

Sociālā dienesta lēmumu piešķirts trūcīgas vai 
maznodrošinātas ģimenes statuss (uz piešķirtā 
statusa laiku);
6.2. Pašvaldības izglītības iestāžu pedagoģiskā 
darbinieka bērnu; 
6.3. Latvijas Republikas izlases spēlētāju vai 
kandidātu (sākot no U16).”

pirms pēc

7. Ja vienas ģimenes divi bērni katrs apgūst 
profesionālās ievirzes vai interešu izglītības 
programmu, ja tā nav noteikta bezmaksas, 
līdzfinansējuma maksa katram izglītojamam tiek 
samazināta par 50 %.

7. Ja vienas ģimenes divi bērni, kuru dzīvesvieta ne 
mazāk kā vienu gadu deklarēta Mārupes novada 
administratīvajā teritorijā, katrs apgūst profesionālās 
ievirzes vai interešu izglītības programmu, ja tā nav 
noteikta bezmaksas, līdzfinansējuma maksa katram 
izglītojamam tiek samazināta par 50%.



Paldies par uzmanību

05.12.24



Mārupes novada 
pašvaldības 
izglītības 
ekosistēmas 
attīstības izstrāde
Izglītības un jaunatnes konsultatīvā 
padome
5.12.2024.



Mērķis

• Apzināt un izvērtēt pašreizējo situāciju un
būtiskākos izaicinājumus un noteikt attīstības
prioritātes Mārupes novada pašvaldības izglītības
ekosistēmā.



Stratēģijas daļas

• I Esošās situācijas izvērtējums
• Finanšu resursi
• Pirmsskolas izglītība
• Pamata un vidējā izglītība
• Iekļaujošā un speciālā izglītība
• Profesionālās ievirzes un interešu izglītība
• Pedagoģiskā personāla nodrošinājums
• Pieaugušo izglītība

• II Rīcības plāns 2025.-2029. gadam



Metodoloģija
• Dokumentu analīze (starptautiski, nacionāli un lokāli 

plānošanas dokumenti, kas ietekmē un veido 
izglītības pakalpojumu attīstību

• Sekundāro datu analīze (PMLP, CSP, VIIS, Mārupes 
novada pašvaldība)

• Darba grupu sanāksmes (6 darba grupas, kurās 
iesaistīti pašvaldības darbinieki, izglītības iestāžu 
vadītāji, vietnieki,  pedagogi, atbalsta speciālisti, 
pieaicināti arī nozares speciālisti, uzņēmēji un 
iedzīvotāji)

• Izglītības iestāžu vadības viedokļu un vajadzību 
izzināšana 



Rīcībpolitikas mērķi izglītībā

Ilgtermiņa 
attīstība un 
stratēģiskie 
uzstādījumi

Vīzija Kopā ceļā uz izaugsmi

Stratēģiskais 
mērķis

Zinoša, atbildīga, 
mūsdienīga, ģimeniska 
un aktīva sabiedrība

Ilgtermiņa 
prioritāte

Daudzveidīgas 
izglītības pieejamība

Mārupes novada ilgtspējas attīstības stratēģija 
2022.-2034. gadam



Rīcībpolitikas mērķi izglītībā
Mārupes novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. 
Stratēģiskā daļa

Vidēja 
termiņa 
stratēģiskie 
uzstādījumi

Vidēja termiņa 
prioritāte 

Sabiedriski aktīvs 
iedzīvotājs

Rīcības virziens Izglītība

Uzdevumi ➢ Ikvienam Mārupes iedzīvotājam 

pieejama kvalitatīva pirmsskolas, 

pamata, interešu un pieaugušo 

izglītība

➢ Radoša, praktiska un inovatīva 

mācību vide, kas atmodina 

zinātkāri un vēlmi mācīties



Rīcībpolitikas mērķi izglītībā

• Mārupes novada izglītības attīstības stratēģija 2020.-2026. 
gadam. Stratēģiskā daļa

IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢISKIE MĒRĶI
SM1 Ikvienam Mārupes iedzīvotājam pieejama kvalitatīva 

pirmsskolas, pamata, vidējā, interešu un pieaugušo izglītība

SM2 Radoša, praktiska un inovatīva mācību vide, kas atmodina 
zinātkāri un vēlmi mācīties

SM3 Pārvaldība, kas veicina cieņpilnu un efektīvu sadarbību starp 
izglītojamiem, izglītības iestādi, ģimeni un pašvaldību



3 galvenie attīstības virzieni izglītībā

Mūsdienīgs mācību
saturs un vide

STEAM (G-STEAM)

Izglītība āra vidē

Inovācijas izglītībā

Iekļaujošā izglītība
Izglītības 
infrastruktūras 
attīstība

Personības 
izaugsme

Empātijas mācīšana

Veselīgs dzīvesveids

Kritiskā domāšana

Līderība

Radošums

Sadarbības tīkls 
kvalitatīvai izglītībai

Sadarbība novada 
ietvarosSadarbības 
vispārējās izglītības 
iestādes Latvijā
Augstskolas un 
profesionālās 
izglītības iestādes
Dalība starptautiskos 
projektos (ārzemju 
pieredze)
Uzņēmēji, biedrības, 
nevalstiskās 
organizācijas u.c. 
draugi

Skolēns- vecāks- vietējā kopiena

IESPĒJAS    ATVĒRTĪBA    
JAUDA



Resursi



Statistika
• Mārupes novada pašvaldības budžeta izdevumi 2022.-2024. gadā

45%

52%

50%

55%

48%

50%

2022.GADS

2023.GADS

2024.GADS

Pārējie pašvaldības izdevumi Izdevumi izglītībai



2024. gada sākumā pirmsskolas un skolas vecuma (0-
19 gadi) bērni un jaunieši ir 31% no Mārupes novadā
deklarētajiem iedzīvotājiem



Pirmsskola

57%

7%

32%

4%
Mārupes novada
pašvaldības
pirmsskolās

Citu pašvaldību
pirmsskolās

Privātajās
pirmsskolās

Bērnu
uzraudzības
pakalpojums

2024./2025.m.g.
(dati uz 
1.09.2024.) 
Mārupes novada 
pašvaldības 
pirmsskolās 
mācās 1758 bērni,
privātās 
pirmsskolās-
1003 bērni



Skola (1.-12. klase)

61%
18%

1%

1%

7%

4% 3% 5%
Mārupes novada pašvaldības skolās

Rīgā

Jūrmalā

Citu pašvaldību izglītības iestādēs

Privātās izglītības iestādēs citās
pašvaldībās

Tālmācības izglītības iestādeēs

Privātās izglītības iestādēs Mārupes
novadā

Tehnikumos, koledžās, prof.
tehniskajās skolas



Pašvaldību savstarpējie norēķini

1981577

2190508
2373931

1030503 1026542
1097799

2021 2022 2023

 Izejošie maksājumi par savstarpējiem norēķiniem

  Ienākošie maksājumi par savstarpējiem norēķiniem



Deklarēto un nedeklarēto izglītojamo īpatsvars 
Mārupes novada izglītības iestādēs 

93% 94% 96%

7% 6% 4%
0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2022./2023.m.g. 2023./2024.m.g. 2024./2025.m.g.

Deklarēti Mārupes novadā

Deklarēti ārpus Mārupes novada

81% 83% 86%

19% 17% 14%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2022./2023.m.g. 2023./2024.m.g. 2024./2025.m.g.

Deklarēti Mārupes novadā

Deklarēti ārpus Mārupes novada



Izglītības pakalpojuma pieejamība
• Pirmsskolas izglītības 

pakalpojumu pieejamības 
paaugstināšana
• Jaunas pirmsskolas būvniecība 

Tīrainē
• Jaunas pirmsskolas būvniecība 

Babītes pagastā (Babīte vai Piņķi)
• Skultes sākumskolas būvniecība 

(pirmsskolas grupas)
• Sadarbība ar privātajām pii

(projekts "Bērnu pieskatīšanas 
pakalpojumi Mārupes novadā")

• Pamata un vidējās 
izglītības pieejamības 
paaugstināšana
• Skultes sākumskolas 

būvniecība
• Jaunas vidējās izglītības 

iestādes būvniecība 
• Apzinātas un realizētas 

izglītības iestāžu 
infrastruktūras uzlabošanas 
vajadzības.



Vispārējā izglītība



Izglītojamo skaita tendences

Trīs gadu periodā 
kopējais vispārējā 
izglītībā izglītojamo 
skaits ir palielinājies par 6 
%, 
• 1.-6. klasē par 11%, 

• 10.-12. klase par 16%.

• Turpmāk strauji 
pieaugs izglītojamo 
skaits 7.-9. klašu 
posmā



Izglītības turpināšana pēc 6. klases

83%

3%

10%

2% 1% 0% 0% 0% 1%
Turpina mācīties savā izglītības
iestādē
Pāriet uz citu izglītības iestādi
novadā novadā
valsts ģimnāzijas Rīgā/Jūrmalā

psk./vsk. Rīgā

psk./vsk citās pašvaldībās

Speciālās izgl. Iest.

Starptautiskās izgl. Iest. Piņķos

Privātās izglītības iestādes

Tālmācības izglītības iestādes



Izglītības turpināšana pēc 9. klases

28%

10%

4%
8%19%

3%

0%

27%

1%

0%
Turpina mācības savā skolā

MVĢ no citām novada skolām

Babītes vsk no citām novada
skolām
Valsts ģimnāzijas Rīgā/Jūrm

Vsk.Rīgā, Jūrmalā

Tālmācības sk.

Privātās vidusskolas

Prof.izgl.

Ģimn,/vsk citur

Neturpina mācības



Izglītības turpināšana pēc 12. klases

17%

22%

20%

5%

18%

5%
0%

4% 5% 4%

LU

RSU

RTU

RSEBA

Citas augstsk.

Koledžas

Latvijas Nacionālā aizsardzības
akad.

VAD



Izglītojamo sasniegumi pamatizglītībā

• 9. klašu VPD rezultātu salīdzinājums 2022./2023.-2023./2024.m.g. (Avots VISC)

75,60%

63,80%

75,90%

66,10%

64,71%

59,00%

63,80%

58,10%

48,63%

43,20%

54%

50,50%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00%

MĀRUPES NOVADĀ VIDĒJI

VALSTĪ VIDĒJI

MĀRUPES NOVADĀ VIDĒJI

VALSTĪ VIDĒJI
2

0
2

3
./

2
0

2
4

.M
.G

.
2

0
2

2
./

2
0

2
3

.M
.G

.

9. klašu CE matemātika 9. klašu CE latviešu valoda 9. klašu CE angļu valoda



Izglītojamo sasniegumi 
vispārējā vidējā izglītībā

• Optimālā līmeņa CE matemātikā, latviešu valodā, angļu valodā rezultātu 
salīdzinājums ar valsts vidējiem rādītājiem 2022./2023.- 2023./2024. m.g.

63

63,70

61,90

70,22

53,8

53,90

55,40

66,29

35,1

33,90

34,30

51,04

0 10 20 30 40 50 60 70 80

VALSTS VIDĒJIE CE REZULTĀTI 

MĀRUPES NOVADA VIDĒJAIS OPTIMĀLAJĀ LĪMENĪ  

VALSTS VIDĒJIE CE REZULTĀTI 

MĀRUPES NOVADA VIDĒJAIS OPTIMĀLAJĀ LĪMENĪ  

2
0

2
2

./
2

0
2

3
.M

.G
.

2
0

2
3

./
2

0
2

4
.M

.G
.

Matemātika Latviešu valoda Angļu valoda



Vispārējā vidējā izglītība- izglītības 
iestāžu piedāvājums

• Babītes vidusskola 
➢3 virzieni
➢Padziļinātie kursi

✓Matemātika 
✓Fizika
✓Bioloģija
✓Ķīmija
✓Ģeogrāfija
✓Programmēšana
✓Angļu valoda
✓Dizains un tehnoloģijas
✓Sociālās zinības

• Mārupes Valsts 
ģimnāzija
➢5 virzieni
➢Padziļinātie kursi

✓Matemātika
✓Fizika
✓Bioloģija
✓Ķīmija
✓Programmēšana
✓Angļu valoda
✓Dizains un tehnoloģijas
✓Sociālās zinības
✓ Latviešu valoda un 

literatūra
✓Kultūra un māksla



Izglītojamo sasniegumi 
vispārējā vidējā izglītībā

• Augstākā līmeņa CE rezultātu salīdzinājums 2023./2024.m.g.

ANGĻU VALODA 

LATVIEŠU VALODA UN LITERATŪRA

BIOLOĢIJA

DIZAINS UN TEHNOLOĢIJAS

FIZIKA

ĶĪMIJA

PROGRAMMĒŠANA

SOCIĀLĀS ZINĪBAS

MATEMĀTIKA

 Valsts CE rezultāti Mārupes Valsts ģimnāzija Babītes vidusskola



Vispārējā izglītība
• Izstrādāt un ieviest STEAM ekosistēmas pieeju novadā, kas 

nodrošina formālās un neformālās izglītības sinerģiju
• Attīstīt mūsdienīgu mācību vidi izglītības programmu 

klāsta paplašināšanai (STEAM jomas, vides izglītība u.c.)
• Padziļināto kursu, t.sk. STEAM jomā nodrošinājums
• Iesaistīt izglītojamos daudzveidīgos pasākumos (piem., 

konkursi, sacensības, izstādes), nodrošinot iespēju katram 
apliecināt savas spējas un gūt plašāku izglītības pieredzi

• Veicināt izglītojamo lasītprasmi visās izglītības pakāpēs
• Attīstīt sadarbību ar uzņēmējiem, NVO un speciālistiem, 

veicinot izglītojamo izpratni par darba vidi, karjeras izvēli 
un zināšanu pielietojamību

• Attīstīt sadarbību ar profesionālās izglītības iestādēm un 
augstskolām



Iekļaujošā izglītība



Izglītības programmu piedāvājums (izglītības 
iestāžu skaits un izglītojamo īpatsvars %)

P
ir

m
ss

ko
la

s 
iz

g
līt

īb
as

 p
ro

g
ra

m
m

a 
(0

10
11

11
1)

P
am

at
iz

g
līt

īb
as

 1
. p

o
sm

a 
(1

.-
6

.k
la

se
) 

p
ro

g
ra

m
m

a 
(1

10
11

11
1)

P
am

at
iz

g
līt

īb
as

 2
. p

o
sm

a 
(7

.-
9

.k
la

se
) 

p
ro

g
ra

m
m

a 
(2

30
11

11
1)

P
am

at
iz

g
līt

īb
as

 p
ro

g
ra

m
m

a 
(1

.-
9

. 
kl

as
e)

 (2
10

11
11

1)

V
is

p
ār

ēj
ās

 v
id

ēj
ās

 iz
g

līt
īb

as
 

p
ro

g
ra

m
m

a 
(3

10
16

0
11

)

Speciālās 
pirmsskolas

izglītības
programmas 

izglītojamajiem

Speciālās pamatizglītības 
programmas izglītojamajiem

ar
 v

al
o

d
as

 
tr

au
cē

ju
m

ie
m

 
(0

10
15

51
1)

ar
 ja

uk
ti

em
 a

tt
īs

tī
b

as
 

tr
au

cē
ju

m
ie

m
 

(0
10

15
6

11
)

ar
 g

ar
īg

ās
 a

tt
īs

tī
b

as
 

tr
au

cē
ju

m
ie

m
 

(0
10

15
8

11
)

ar
 v

al
o

d
as

 
tr

au
cē

ju
m

ie
m

 
(2

10
15

51
1)

ar
 m

āc
īš

an
ās

 
tr

au
cē

ju
m

ie
m

 
(2

10
15

6
11

)

ar
 g

ar
īg

ās
 a

tt
īs

tī
b

as
 

tr
au

cē
ju

m
ie

m
 

(2
10

15
8

11
)

ar
 s

m
ag

ie
m

 g
ar

īg
ās

 
at

tī
st

īb
as

 t
ra

uc
ēj

um
ie

m
 

(2
10

15
9

11
)

9 3 2 3 2 3 1 2 1 3 2 1

98,4% 17% 13% 58% 10% 1,1% 0,3% 0,2% 0,2% 1% 0,6% 0,2%



Atbalsta personāla nodrošinājums

MĀRUPES VALSTS 
ĢIMNĀZIJA

BABĪTES VIDUSSKOLA

JAUNMĀRUPES 
PAMATSKOLA

MĀRUPES PAMATSKOLA

SALAS SĀKUMSKOLA

MĀRUPES NOVADA SKULTES 
SĀKUMSKOLA

KOPĀ

Atbalsta personāla 
nodrošinājums skolās-

slodzes

Izglītības psihologs Logopēds

Speciālais pedagogs Sociālais pedagogs

0 5 10 15 20 25

BABĪTES PII

PII LIENĪTE

PII MĀRZEMĪTE

PII SAIMĪTE

PII ZELTRĪTI

PII ZĪĻUKS

KOPĀ

Atbalsta personāla 
nodrošinājums pirmsskolās-

slodzes

Izglītības psihologs Logopēds

Speciālais pedagogs Sociālais pedagogs



Iestādes nosaukums

Izglītības iestādē īstenotās vardarbības novēršanas programmas 

STOP 4 -7
Džimbas
drošības 

programma
KIVA MOT APU EMU 

Cita/-as, norādīt 
kāda/-as

Pirmsskolas izglītības iestāde "Lienīte"

Pirmsskolas izglītības iestāde "Saimīte" x

Babītes pirmsskolas izglītības iestāde

Pirmsskolas izglītības iestāde "Zeltrīti"

Pirmsskolas izglītības iestāde 
"Mārzemīte"

x

Pirmsskolas izglītības iestāde "Zīļuks"

x līdz 
31.10.24., 

tiks atjaunota 
pēc iespējam

x

Mārupes novada Skultes sākumskola x x

Salas sākumskola X Projekts "Neklusē"

Mārupes pamatskola x x

Jaunmārupes pamatskola x X Projekts "Nekulsē"

Babītes vidusskola x x
MOT šobrīd netiek 
īstenota, bet ir 
treneri

Mārupes Valsts ģimnāzija x x x

Pārmaiņu process 
personības 
veidošanai "Līderis 
manī"



Iekļaujošā izglītība
• Veidot iekļaujošās un speciālās izglītības atbalsta centru pie 

Skultes sākumskolas (kopā ar jaunās skolas ēkas būvniecību) 
• Pēc nepieciešamības paplašināt speciālo izglītības programmu 

piedāvājumu visās pašvaldības izglītības iestādēs
• Nodrošināt atbalstu izglītības iestāžu atbalsta komandām-

profesionālā pilnveide
• Nodrošināt atbalstu pedagogiem darbam klasē, kurā mācās bērni 

ar SV
• Ieviest atbalsta pasākumus klasēs (bērniem, vecākiem), kurās 

mācās bērni ar SV
• Ieviest atbalsta programmas un pasākumus izglītības iestādēs 

vardarbības un mobinga mazināšanai 



Profesionālās 
ievirzes un interešu 
izglītība



Profesionālās ievirzes izglītība
• Kultūrizglītības joma
• 2 izglītības iestādes 
• 32 prof. ievirzes progr.
• 14 interešu izgl. progr.

• Sporta joma
• 1 izglītības iestāde
• 3 prof. ievirzes  progr.
• 11 interešu izgl. progr.

12%
4%

84%

Profesionālās
ievirzes
programmas

Interešu
izglītības
programmas

Vispārizglītojošo
skolu skolēni

15%

27%
58%

Profesionālās
ievirzes
programmas

Interešu
izglītības
programmas

Vispārizglītojošo
skolu skolēni



Interešu izglītības piedāvājums
• Mārupes novada 

pašvaldības izglītības 
iestāžu piedāvājums

• Izsniegtās licences interešu 
izglītības programmām 
privātajiem pakalpojumu 
piedāvātājiem

20%

36%
26%

1%

17%

Sporta interešu
izglītība

Kultūrizglītība

Sociālā un
pilsoniskā
joma

CITA

STEM

40%

34%

15%

11%
Sporta
interešu
izglītība

Kultūrizglītība

Sociālā un
pilsoniskā
joma

STEM



Profesionālās ievirzes un interešu 
izglītība
• Paplašināt STEAM jomas interešu izglītības programmas katrā Mārupes novada 

izglītības iestādē

• Veicināt mērķtiecīgu sadarbību, pēctecību un resursu koplietošanu starp dažādu 
pakāpju izglītības iestādēm Mārupes novadā (pirmsskola–vispārizglītojošās skolas–
profesionālās ievirzes izglītība–interešu izglītība – mūžizglītība)



Pedagoģiskā 
personāla 
nodrošinājums, 
profesionalā
pilnveide



Pedagogu nodarbinātība uz pilnu vai nepilnu slodzi 
Mārupes novada pašvaldības izglītības iestādēs 

2024./2025. m.g. 

95%
84%

5%

16%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Pirmsskolās Skolās

pedagogi strādā uz pilnu slodzi pedagogi strādā uz nepilnu slodzi



Pedagogu darba stāžs Mārupes novada pašvaldības 
izglītības iestādēs 2024./2025. m.g. 

➢48% pedagogu pedagoģiskā darba stāžs ir līdz pieciem gadiem

10%

37%
24%

16%
7% 6%

10%

39%

13%
14%

10% 14%

8%

40%

12%
16%

12% 11%

0 1-5 6-10 11-20 21-30 31-49

pii skolas prof



Pedagogu sadalījums pa vecuma grupām Mārupes novada 
pašvaldības izglītības iestādēs 2024./2025. m.g. 

• Vidējais pedagogu vecums Mārupes novada izglītības iestādēs 
pirmsskolās- 41,5 gadi, 

• vispārizglītojošās un arī profesionālās ievirzes skolās- 44 gadi.

13
27

41 41 45 37
20 17 10 2

24

43

72 68 56 63

60
42

30
27

9

19

21 18
18 22

10

8

16
13

LĪDZ 24 G. 25-30 G. 31-35 G. 36-40 G. 41-45 G. 46-50 G. 51-55 G. 56-60 G. 61-65 G. 66-84

PII Skolas Profesionālās ievirzes skolas



Pedagoģiskā personāla nodrošinājums

• Veidot atbalsta grozu pedagogiem (pedagogu 
piesaistīšanai)

• Veicināt pedagogu prestiža celšanu (publikācijas, labās 
prakses piemēru popularizēšana lokālā un valsts mērogā)



Pedagogu profesionālā pilnveide

• Veidot metodisko centru MVĢ- pedagogu profesionālā 
pilnveide

• Organizēt pedagogu profesionālo pilnveidi, t.sk. par 1) 
individuālu talantu atpazīšanu un attīstīšanu, 2) 
iekļaujošo izglītību, 3) jēgpilnu tehnoloģiju lietošanu, 4) 
mācību pieeju dažādošanu; 5) mācību procesa 
individualizāciju un diferenciāciju; 6) pedagogu un 
izglītojamo līderību. 

• Mērķtiecīgi pilnveidot izglītības iestāžu vadītāju un 
administrācijas profesionālo kvalifikāciju



Pedagogu profesionālā pilnveide

• Piedāvāt mērķtiecīgu atbalstu jaunajiem pedagogiem 
(vajadzību izpēte)

• Attīstīt sadarbību ar izglītības iestādēm, kas sagatavo 
jaunos pedagogus, mērķtiecīgi veidojot ilgtermiņa 
sadarbību ar jaunajiem pedagogiem

• Mentoru darbība
• Psihoemocionāls atbalsts
• Tematiskās mācīšanās grupas jaunajiem pedagogiem 

(klasvadība, metodika, praktiskā darba pieredze u.c.)



Pieaugušo izglītība



Pieaugušo izglītības pakalpojumu 
īstenotāji

• Juridiskas personas, kuras saņēmušas pašvaldībā atļauju 
pieaugušo neform.izgl. Īstenošanai

• Mārupes novada bibliotēka
• Mārupes Mūzikas un mākslas skola
• Biedrība “Mārupes uzņēmēji”
• MUST
• IKSP



Iedzīvotāju aptauja par pieaugušo 
izglītību

4%

52%26%

18%

Cik bieži apmeklējat mācību kursus, 
lekcijas, seminārus vai meistarklases

Bieži, vairākas
reizes nedēļā

Neregulāri,
vairākas reizes
gadā

Reti, 1-2 reizes
gadā

Nekad

19%

81%

Vai esat informēts par Mārupes novada 
pieejamajām izglītības iespējām 

pieaugušajiem

Jā

Nē



Iedzīvotāju aptauja

20%

16%

16%
13%

11%

11%

9%
4%

Neformālās izglītības tematika- iedzīvotāju vēlmes

Valodas

Dārzkopība un citi praktiski
hobiji

Veselība, veselīgs dzīvesveids

Psiholoģija

Mūzika un māksla

Datorzinība, digitalizācija un
datu lietošana



Pieaugušo izglītība

• Izstrādāt pašvaldības pieaugušo izglītības plānu, nosakot 
prioritārās mērķa grupas, tematiskās vajadzības un 
izglītības kanālus

• Attīstīt pieaugušo izglītības informatīvo un konsultatīvo 
funkciju, t.sk. e-vidē

• Atbalstīt pieaugušo neformālās un interešu izglītības 
iespējas (MMMS, bibliotēkā, Dienas centros u.c.)

• Atbalstīt pašvaldības iestāžu un privātās iniciatīvas 
pieaugušo izglītības pakalpojumu nodrošināšanā



• Stratēģiskais mērķis
• Zinoša, atbildīga, mūsdienīga, ģimeniska un 

aktīva sabiedrība

• Ikvienam Mārupes iedzīvotājam pieejama 
kvalitatīva pirmsskolas, pamata, interešu un 
pieaugušo izglītība

• Radoša, praktiska un inovatīva mācību vide, 
kas atmodina zinātkāri un vēlmi mācīties

Personības 
izaugsme

Sadarbības tīkls 
kvalitatīvai 

izglītībai

Mūsdienīgs 
mācību 

saturs un 
vide



Izglītojamais

Motivēts, zinātkārs, 
saprasts un nozīmīgs

Pedagogs

Enerģisks, motivēts, 
pašpārliecināts, 

personība, cilvēkcieņa, 
cilvēkmīlestība, 

autoritāte, optimists, 
empātisks

Izglītības vide
Moderna (IT, 

infrastruktūra, ilgtspējīga, 
labiekārtota)

Atbalstoša (vecāks- skola, 
skolēns- skola utt., 

motivēti sadarbībai, radīti 
apstākļi sadarbībai

Tāda, kur iespējams augt




